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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы обусловлена все возрастающим интересом

лингвистов к политическому дискурсу, оказывающему все большее влияние на

жизнь общества. Особую актуальность в современных условиях приобретает

изучение такого явления политического дискурса, как политкорректность, не

получившего, несмотря на значительное число научных исследований, полного

и всестороннего освещения. Актуальным является обращение к феномену

политкорректности во французском политическом дискурсе, не подвергшемуся

ранее глубокому научному анализу. Следует учитывать тот факт, что все

правовые и политические документы Совета Европы, первоначально

формулируются на французском языке. Весьма актуальным представляется

комплексный подход в изучении политкорректности, проясняющий разные

аспекты данного явления, рассматриваемого с позиции семиотики,

ономасиологии, семасиологии, словообразования, дискурсивной лингвистики.

Необходимо рассмотреть явление политкорректности в его динамике в

плане перспектив его эволюционирования в свете современных тенденций,

наметившихся в политическом дискурсе в последние годы.

Объектом исследования является современный политический дискурс.

Предметом исследования является феномен политкорректности во

французском политическом дискурсе, рассматриваемый с точки зрения его

появления, становления, функционирования и современных тенденций его

эволюционирования.

Цель работы заключается в комплексном описании французских

политкорректных обозначений с позиции дискурсивного, семиотического,

ономасиологического, семасиологического и функционального подходов.

Для достижения указанной цели в исследовании ставятся и решаются

следующие задачи:

1. Раскрыть понятия, на основе которых строится исследование, а

именно: «политический дискурс», «власть», «технология», «стратегии и

тактики», «манипуляция», «возможный мир», оппозиции «свой / чужой»,

«истина / ложь», «политкорректность», «неполиткорректность»,

«политкорректный эвфемизм», «табуирование», «эвфемизация»,

«деэвфемизация», «языковой знак», «симулякр».

2. Изучить политкорректный дискурс с точки зрения его

манипулятивного потенциала и технологизации, выявив дискурсивные стратегии

и тактики, используемые во французском политкорректном дискурсе.

3. Определить объем и содержание понятия «политкорректность»,

установить его соотношение с принципом вежливости и понятием

толерантности. Рассмотреть феномен политкорректности через призму закона

языковой экономии.

4. Раскрыть социологические, культурологические, гносеологические и

лингвистические основания появления и закрепления политкорректности в

политическом дискурсе.
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5. Изучить социокультурный и лингвистический механизмы

формирования и способы создания французских политкорректных

наименований. Рассмотреть формирование и функционирование

политкорректного языка в динамическом аспекте: проанализировать процесс

постоянной замены политкорректных эвфемистических обозначений и контекст

употребления политкорректных эвфемизмов на предмет соответствия

политкорректного обозначения общему смыслу высказывания.

6. Уточнить понятие языкового знака, опираясь на лингвосемиотический,

ономасиологический и семасиологический подходы. Определить характер

эвфемистического языкового знака, функционирующего во французском

политкорректном дискурсе.

Фактическим материалом исследования послужила политкорректная

лексика (общим числом 2500 языковых единиц), выявленная в медиатекстах

современной французской периодики. Анализируемые лексические единицы

представлены в 1850 контекстах. К анализу привлекалась и неполиткорректная

дискурсивная практика, наметившаяся в СМИ в последнее время. Общее число

исследуемой неполиткорректной лексики составило 1240 языковых единиц,

использованных в 1200 контекстах. Объем проиллюстрированного в данной

работе материала составляет более 150 языковых единиц, используемых в 120

контекстах.

Методы исследования. В работе применяются общенаучные методы:

описательный метод, включающий в себя приемы наблюдения, сравнения,

анализа, синтеза, обобщения, систематизации; специальные языковые методы:

дефиниционного, словообразовательного, контекстуального, стилистического и

интерпретационного анализа, а также метод дискурс-анализа.

Для современной лингвистики характерно привлечение данных

различных научных дисциплин, расширяющих границы лингвистической науки.

В настоящей работе, наряду с использованием лингвистических методов, анализ

языкового материала осуществляется с учетом положений, разработанных в

рамках таких научных дисциплин, как философия, семиотика, политология,

социология, история.

Теоретическую и методологическую основу исследования составили:

1. Теория политического дискурса, разрабатываемая в рамках

политолингвистики (Т. ван Дейк, Е.И. Шейгал, А. П. Чудинов, Р. Ж.

Шварценберг, В. Н. Базылев, К.С.Гаджиев, А. В. Зайцев, Е. А. Карпухина, О. Л.

Михалева, Е. В. Пильгун, А.В. Рыбакина, А. И. Соловьев, A. Mercier, R. M.

Perloff).

2. Положение о манипулятивном характере политического дискурса как

способа маскировки действительности (Т. ван Дейк, Ю. С. Степанов,

А.М.Каплуненко, С. Г. Кара-Мурза, В. А. Маслова, Ю. С. Баскова, Р. Водак, Н.

А. Герасименко, Г. В. Грачев, И.А.Дьяченко, Ю. И. Плахотная).

3. Теоретическое обоснование технологизации политического дискурса,

использующего определенные стратегии и тактики (С.Н. Плотникова,

А.А.Филинский, О.Н. Паршина, N. Fairclough).
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4. Теория возможных миров (Г.Лейбниц, Д. Льюис, Я. Хинтикка,

Ю.С.Степанов, А.М. Каплуненко, В.З. Демьянков, С.Н. Плотникова,

В.А.Звегинцев, Л. Витгенштейн, D. Lewis), которая экстраполируется в работе на

общество, продвигающее идеологию политкорректности.

5. Лингвистическое и культурологическое понимание политкорректного

политического дискурса (Ж. В. Асеева, И. А. Дьяченко, Л. Ионин,

А.Колаковская, В.В.Панин, Л. В. Цурикова, L. Oulahbib, F. Pommier, Ph.Quême, J.

Taylor, G. Lebouc, S. Morris).

6. Понятия «знак», «языковой знак», «означаемое / означающее знака»,

а также положение о произвольности / непроизвольности языкового знака,

разработанные в рамках семиотики (Ф. де Соссюр, Ч. С. Пирс, Ч. У. Моррис, С.

О. Карцевский, Ю.М.Лотман), позволяющие обосновать расхождение между

формой и содержанием политкорректных языковых единиц.

7. Исследования в области лингвокультурологии, теоретически

обосновывающей оппозицию «свой / чужой» (О.М. Фрейденберг, Ю.М.Лотман,

Л. С. Васильев, В.В.Красных, J. Baudrillard), во многом определяющую

современный политический дискурс.

8. Философское обоснование понятий «истина» и «ложь» (Платон,

Протагор, А.Шопенгауэр, Л. Витгенштейн, В. Ф. Асмус, Г. В. Грачев, Ж.Дюпра,

С. Поварнин, E. Buyssens), играющих огромную роль в процессе политической

коммуникации.

9. Основные положения, разработанные в рамках ономасиологического и

семасиологического подходов к языковому знаку (В. Гумбольдт, Ш. Балли,

В.П.Даниленко, Ф. Соссюр, Е.С. Кубрякова, Ю.С. Степанов, Е.А.Маклакова,

И.А. Стернин).

10. Положения философии постмодернизма, заложившей основы

постмодернистской концепции языкового знака как симулякра (Ж. Бодрийяр, Ж.

Делез, Ж. Деррида, Ю. Кристева, И.П. Ильин, М. Можейко, М.В.Нестерова,

В.Г. Новоселов).

11. Основные понятия, разработанные в рамках таких научных

дисциплин, как словообразование и морфемика (Н.М. Шанский, А.Н.Тихонов,

Т.П. Карпухина, И.А. Цыбова, И.В. Скуратов, А.П.Шаповалова, Н.Н. Алексеева).

В основе исследования лежит следующая гипотеза: политкорректные

единицы, функционирующие в политическом дискурсе, являются знаками-

симулякрами, маскирующими неприглядные явления современного западного

общества. Политкорректные слова и словосочетания, обладающие

значительным манипулятивным потенциалом, используются политиками и

провластными масс-медиа для того, чтобы описать действия «своего», тогда как

действия «чужого» могут характеризоваться неполиткорректными словами и

словосочетаниями.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Политкорректность получает права господствующей идеологии в

эпоху постмодерна, разработавшего релятивистскую концепцию языкового

знака, конституирующего особый, политкорректный язык, создающий

видимость фиктивного возможного мира, воплощающего социальную
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бесконфликтность и гармонию в либеральном, мультикультурном западном

обществе, испытывающем социальные и межэтнические проблемы.

2. Политкорректность в политическом дискурсе базируется на

социологических, культурологических, гносеологических и лингвистических

основаниях. Реализация политкорректности опирается на важнейшие для

общества оппозиции, формирующие властный политический дискурс, а именно,

антиномии «свой / чужой» и «истина / ложь», противопоставленные члены

которых трактуются как относительные понятия.

3. Механизм формирования и функционирования политкорректности

базируется, с одной стороны, на социально-культурном табуировании,

запрещающем именовать нежелательные для общества явления, с другой

стороны, на языковой эвфемизации, заменяющей табуированные, негативно

коннотируемые лексические единицы другими, позитивно окрашенными

наименованиями, что искажает его референциальную сущность и

трансформирует денотативное содержание.

4. Идеологический диктат политкорректности в современном

французском политическом дискурсе порождает в качестве ответной реакции

обратный эффект, а именно, приводит к появлению противоположного явления –

неполиткорректности, выражающейся в дискредитации оппонента, его

диффамации, зачастую переходящей в прямое оскорбление (инсультацию).

5. Французские средства массовой информации используют

манипулятивные дискурсивные стратегии и тактики как «на повышение»,

прибегая к политкорректным обозначениям, так и «на понижение», применяя

неполиткорректные языковые выражения.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней проведено

специальное, комплексное исследование политкорректности, что позволило

описать дискурсивный, семиотический, ономасиологический и

семасиологический аспекты данного феномена.

Впервые подверглись рассмотрению с общетеоретических позиций

основания формирования политкорректности в политическом дискурсе, что

позволило обосновать расширенную трактовку политкорректности, не сводимую

к языковому запрету дискриминации меньшинств.

Описаны социологические основания формирования политкорректного

дискурса, стратегии и тактики которого направлены на конструирование в

общественном сознании образа возможного ирреального мира социальной

гармонии и согласия.

Выявлены культурологические и гносеологические основания

формирования политкорректного дискурса. Показано, что политкорректность,

используемая западной политической элитой как манипулятивное языковое

оружие, опирается на релятивистскую трактовку культурологической оппозиции

«свой / чужой» и гносеологической оппозиции «истина / ложь», определяющих

дискурсивную практику.

Установлены лингвистические основания политкорректности,

предопределенные принципом лингвистической относительности и

произвольным характером языкового знака. Политкорректные эвфемистические
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переименования укладываются в постмодернистскую, релятивистскую

концепцию языкового знака-симулякра, рассинхронизация сторон которого –

означаемого и означающего, – позволяет создавать ложные, симулятивные

знаки, искажающие сущность обозначаемого объекта, маскирующие

неприглядные явления действительности.

Выявлена наметившаяся в последнее время во французском

политическом дискурсе тенденция «дрейфования» политкорректности в

направлении превращения ее в свою противоположность – неполиткорректность,

которая возникает как реакция общества на диктат политкорректности,

принимающей все более тоталитарный характер.

В диссертации установлен градуированный характер политкорректности

/ неполиткорректности.

Теоретическая значимость диссертации состоит в том, что она вносит

определенный вклад в исследование вопросов, связанных с формированием и

функционированием современного политкорректного французского дискурса,

охватывающего разные сферы жизнедеятельности общества. Вклад работы

состоит также в разработке проблемы лингвистических основ

политкорректности, рассмотренных через призму дискурсивного,

семиотического, ономасиологического, семасиологического и функционального

подходов.

В диссертации ставится также общетеоретическая проблема изучения

оснований укорененности политкорректности в политическом дискурсе,

вскрытых в работе с помощью социологического, культурологического,

гносеологического и лингвистического подходов.

Разработанные в диссертации теоретико-методологические положения

открывают перспективы углубленного исследования как политического, так и

иных манипулятивно-управляемых дискурсов, в том числе и дискурсов

миноритарных групп.

Практическая значимость работы заключается в возможности

использования полученных результатов в преподавании вузовских курсов

лексикологии, аналитического чтения, стилистики, истории языка,

политолингвистики, лингвокультурологии. Материалы исследования могут быть

использованы при написании дипломных работ, магистерских и кандидатских

диссертаций, а также при разработке данной проблематики в последующих

исследованиях, связанных с изучением разных типов дискурса.

Апробация работы. Основные положения диссертационного

исследования были представлены в виде докладов на межвузовских научных

конференциях (Хабаровск, 2011; 2014), а также на краевом конкурсе молодых

ученых (Хабаровск, 2015, 2016), на международных научно-практических

конференциях «Язык и культура» (Хабаровск, 2011); «Молодежь и наука: слово,

текст, личность» (Ульяновск, 2014); «Актуальные проблемы лингвистики и

лингводидактические аспекты профессиональной подготовки переводчиков»

(Тула, 2014); «Вопросы современной филологии и методики обучения языкам в

вузе» (Хабаровск, 2014); «Наука и образование на российском Дальнем Востоке»

(Хабаровск, 2016). Основные положения диссертации нашли отражение в 16

8

статьях, шесть из которых опубликованы в ведущих рецензируемых

периодических научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Общий объем опубликованных статей составляет 8,4 печатных листа.


[…]


именно, конфессиональную политику страны, использует манипулятивную

стратегию «на понижение», дискредитирующую вверенную его ответственности

основополагающую христианскую религию.

В сфере обеспечения правопорядка и безопасности политкорректные

эвфемизмы используются для того, чтобы сгладить остроту проблем и

преуменьшить, завуалировать ту опасность, которую представляют собой

многие районы и пригороды больших городов Франции, населенные городской
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беднотой и иммигрантами. Идеологи политкорректности ввели в обиход

политкорректные эвфемизмы с более широким значением, в сравнении с

номинируемым явлением. К ним относятся такие симулякризованные слова-

знаки, как insécurité (незащищенность), используемое вместо danger (опасность);

délinquance (девиантность, отклонение), заменяющее существительное

criminalité (преступность):

(20) 84% des Français ont le sentiment que la délinquance a augmenté ou

beaucoup augmenté au cours des derniers mois» <…> «Le sentiment d'insécurité est

aujourd'hui plus fort encore dans l'opinion qu'en 2002 [Valeurs Actuelles].

Несмотря на наличие политкорректных лексем, приведенное

высказывание в целом негативно характеризует обстановку в стране, 84%

населения которой, то есть коренные ее жители, не чувствуют себя в

безопасности из-за все возрастающего уровня преступности.

Политкорректные эвфемизмы используются также для обозначения

разного рода сексуальных меньшинств. Примером может служить инициально-

буквенная аббревиатура, заимствованная из английского языка: LGBT

(lesbiennes, gays, bisexuels, transgenres) (ЛГБТ):

(21) Le philosophe Didier Eribon, spécialiste de Foucault et de la question

gay, s‟y inquiétait de voir qu‟après avoir été la cible de „discours conservateurs et

homophobes – de droite et de gauche‟, le mouvement LGBT devenait „à nouveau la

cible de toutes les dénonciations possibles et imaginables, mais cette fois au nom d‟un

regard qui se veut critique, radical et d‟une politique qui se veut anti-oppressive‟ [Les

Inrocks].

Сокращение, изменяющее «тело» знака, позволяет скрыть, затемнить

денотативное содержание обозначаемого явления – гомосексуализма, –

неоднозначно воспринимаемого в обществе. В высказывании говорится о том,

что философ Дидье Эрибон, последователь М.Фуко и специалист по проблемам

геев, обеспокоен тем, что движение ЛГБТ, некогда бывшее, как он выражается,

мишенью «гомофобных и консервативных речей партии правых и левых», якобы

вновь подвергается гонениям.

Церковь, которая отстраняется от идеологии политкорректности в

отношении секс-меньшинств, не приветствует однополые браки. Например,

архиепископ Винченцо Палья осторожно высказался о том, что вопрос об

однополых браках не должен стоять на повестке дня. Министр Ватикана по

делам семьи Бенуа XVI весьма неполиткорректно похвалил церковь Франции за

ее борьбу с гомосексуальными браками, которые ведут общество в пропасть:

(22) Président du Conseil pontifical pour la famille, l'archevêque Vincenzo

Paglia a fait une - prudente - ouverture en direction des droits des couples gay. Certes,

il n'est pas question de reconnaître le mariage pour tous. Et le "ministre de la Famille"

de Benoît XVI a félicité l'Église de France pour son combat contre les noces gay,

"qui portent la société sur le bord de l'abysse" [Le Point].

Широкое понимание политкорректности, не сводимое к внутренней

политике западных стран, которые привязывают этот феномен только к

проблемам меньшинств, предполагает обращение к внешней политике

государства. Внешнеполитический дискурс также может строиться на
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политкорректной основе, предполагающей, если не искреннее, то хотя бы

демонстративно уважительное отношение к участникам политического процесса.

Приведем следующий пример политкорректного эвфемизма,

относящегося к внешней политике, а именно, к замене существительного

indépendence (независимость) на словосочетание autonomie stratégique (стратегия

автономии / стратегическая автономия). Данное словосочетание используется,

когда речь идет о позиции Франции в вопросах внешней политики:

(23) Et M. Le Drian de préciser : «Être autonome ne veut pas dire agir seul»

car le «principe d’autonomie stratégique ne s‟oppose pas à l‟action en coalition; c‟est

au contraire l‟une de ses conditions primordiales » <…>. Pour le ministre, « c‟est le

sens de la relation stratégique qui existe entre la France et les Etats-Unis. Et c‟est le

sens de l’autonomie stratégique à laquelle nous attendons tant de prix» [Zone

Militaire].

В предложенных контекстах прослеживается стремление политиков

нейтрализовать возможное негативное восприятие реального отсутствия

независимой политики Франции как европейской страны. В данных примерах

мы видим явное вуалирование, нежелание прямо говорить о независимости,

которой фактически нет. В целом, страны ЕС делегировали множество своих

прав Евросоюзу, поэтому «красивое», но туманное выражение «стратегическая

автономия» не отражает реального состояния дел.

Неполиткорректный дискурс во внешнеполитической деятельности

можно увидеть на примере оценки действий России, которая рассматривается

как чужая, враждебная страна, несущая угрозу Франции. Французская газета

приводит цитату из речи Яценюка, безосновательно, вопреки истинному

положению дел, называющего Россию агрессором, угрожающим Украине,

Европе и мировой безопасности. При этом бывший премьер-министр Украины

воспринимается французскими журналистами как «свой», словам которого

можно доверять без всяких сомнений и доказательств:

(24) À Kiev, le Premier ministre Arseni Iatseniouk a exigé la convocation

d'une réunion d'urgence du Conseil de sécurité de l'ONU. Il a appelé la communauté

internationale à "arrêter l'agresseur russe qui menace l'Ukraine, l'Europe et la

sécurité mondiale"[Le Point].

Подытоживая рассмотрение сфер действия политкорректности и

неполиткорректности, следует заметить, что создаваемая политиками

политкорректная картина мира уводит их от реальности, они теряют точку

опоры. В результате при появлении конфликта, который неспособна разрешить

политкорректность, они бросаются в другую крайность – неполиткорректность.

Распределение лексических единиц по степени выраженности

политкорректности можно представить в виде двух скалярных

последовательностей. Одна линия представляет шкалу в направлении

повышения степени выраженности признака: политкорректность – гипер-

политкорректность. Другая – в направлении ее понижения:

неполиткорректность – гипер-неполиткорректность.

Шкалу градуированности политкорректных эвфемизмов удобно

рассматривать на примере лексических единиц, связанных со сферой
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обеспечения правопорядка и безопасности. Прямым обозначением может

служить слово criminalité (преступность). Гипер-политкорректным

обозначением, далеко отстоящим от соотнесенности с реальным денотатом,

является существительное incivilité (невежливость, неучтивость).

Проведем цепочку существительных, обозначающих преступность:

criminalité – délinquence – insécurité – incivilité.

Очевидно, что между крайними точками шкалы (прямое обозначение

criminalité и гипер-политкорректное incivilité) находятся переходные случаи

délinquence (преступность) и insécurité (небезопасность), последовательно

увеличивающие градус эвфемизации: от признания преступности, до

провозглашения преступных действий просто невежливыми. Однако, несмотря

на гипер-политкорректное существительное, обозначающее преступные

действия, встречаются высказывания, где данное слово закавычивается, чтобы

подчеркнуть неуместность его использования.

Так, в следующем примере говорится о том, что молодые иммигранты не

просто допускают «невежливые поступки» (это далеко не так), их варварские

деяния умножаются с каждым днем: от них не дождаться толерантности:

(25) Il n‟y a qu‟une réponse à ces jeunes qui, loin de commettre des

«incivilités» multiplient des actes de barbarie: la tolérence zero [Le Figaro].

Градуированную шкалу в направлении неполиткорректности можно

увидеть в обозначениях иммигрантской молодежи. Журналисты еженедельника

Figaro часто используют слово sauvageon (маленький дикарь), которое

приобретает разное референциальное, контекстуальное значение. В следующем

предложении дети иммигрантов уподобляются без всяких на то оснований

безжалостному террористу Бен Ладену и фашистам:

(26) C‟est en oubliant qu‟une démocratie se laisse mourir. Entre celui qui fait

régner la terreur – qu‟il ait le visage de Ben Laden ou d‟un « sauvageon » - et celui

qui cherche à s‟en protéger quel est le plus fasciste ? [L‟OBS].

Интересно заметить, как выстраивается скалярная последовательность

наименований иммигрантской молодежи, представляющая собой своеобразную

нисходящую шкалу градации. Крайние точки шкалы представляют

политкорректный эвфемизм и гипер-неполиткорректное оскорбление: jeunes –

délinquants – sauvageons – fascistes.

В заключении формулируются выводы, намечаются перспективы

дальнейшего исследования феномена политкорректности в современном

политическом дискурсе.

Перспективы исследования связаны с изучением феномена

политкорректности в разных видах дискурса. Перспективным видится

дальнейший анализ динамического аспекта политкорректности.

Общий объем опубликованных статей составляет 8,4 печатных листа.

Основные положения диссертации нашли отражение в 16 статьях, шесть из

которых опубликованы в ведущих рецензируемых периодических научных

изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки

Российской Федерации:
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