УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе

ФГБОУ ВО «Челябинский

государственный университет»,

доктор физико-математических наук,

профессор

В.Д. Бучельников

2017 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

*ФГБОУ ВО «Челябинский государственный университет»
о диссертации КУЗНЕЦОВОЙ НАТАЛЬИ ВЛАДИМИРОВНЫ
«Феномен политкорректности в современном политическом дискурсе»,
представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.19 – теория языка*

Рецензируемое диссертационное исследование Н.В. Кузнецовой представляет собой законченный научный труд, посвященный изучению такого сложного и неоднозначного феномена современного политического дискурса, как политкорректность, феномена, который в связи с активизацией политических процессов в современном мире приобретает определенную «ценностную» дезориентацию, что также требует социо- и лингвокультурологического осмысления. Ибо политкорректность, рассматриваемая в рамках теории позитивной и негативной вежливости (П.Браун, С.Левинсон) или понятия толерантности, как признание права на отличие (Новая философская энциклопедия, 2010) обладает манипулятивным потенциалом, и, следовательно, допускает возможность использования этого потенциала политиками и подвластными им средствами массовой информации в своих целях.

Материалом исследования послужила политкорректная лексика, выявленная в медиатекстах современной французской периодики, а также контексты непolitкорректной дискурсивной практики, наметившейся в последнее время в западных СМИ.

Актуальность и своевременность исследования феномена политкорректности не вызывает сомнений и определяется целым рядом факторов:

прежде всего феномен политкорректности полностью вписывается в современную антропоцентрическую парадигму языкознания 21 века с ее междисциплинарным охватом социальных, культурологических и собственно лингвистических проблем;

актуальным представляется комплексный подход в изучении политкорректности с позиции семиотики, ономазиологии, семасиологии, словообразования, дискурсивной лингвистики, проясняющий разные аспекты рассматриваемого явления;

актуальным является рассмотрение явления политкорректности в динамике его становления и эволюционирования в свете современных тенденций, наметившихся в политическом дискурсе за последние годы.

обращение к феномену политкорректности во французском политическом дискурсе мотивировано и актуально с учетом того факта, что с французского пуризма начинается становление норм и правил вежливости и что на настоящий момент правовые и политические документы Совета Европы формулируются на французском языке.

Оценка проведенного исследования и полученных результатов

Для раскрытия заявленной темы автором предложен теоретико-методологический алгоритм исследования феномена политкорректности политического дискурса: политкорректность в соотношении с принципом вежливости и понятием толерантности; социологические и культурологические основания формирования политкорректности в оппозиции «свой – чужой»; гносеологические основания в оппозиции «истина – ложь» в политическом дискурсе.

В общелингвистическом отношении с учетом единства ономазиологического и семасиологического подходов к языковому знаку были рассмотрены механизмы формирования политкорректных наименований: табуирование как первичный социально-культурный механизм и эвфемизация как продолжение этого механизма, семантическое переосмысление и словообразовательные способы создания политкорректных эвфемизмов, заимствование эвфемизмов и перифрастические обороты.

В отношении динамического функционирования политкорректных обозначений были использованы следующие сферы политического дискурса: внутренняя и внешняя политика, социально-экономическая сфера, сфера межэтнических и религиозных отношений, сфера обеспечения правопорядка и безопасности в обществе, сфера интересов сексуальных меньшинств.

Вышеуказанный алгоритм исследования позволил автору логично и последовательно решить поставленные задачи и получить интересные результаты. Таким образом, цель, задачи, объект и предмет представленного исследования логически и методологически согласованы между собой, что

позволило автору четко определить структуру работы, последовательно обозначить и обосновать ее положения, в полной мере раскрыть замысел исследования.

Достоверность результатов исследования обеспечивается теоретической и методологической базой, тщательным анализом репрезентативного эмпирического материала политкорректной лексики общим числом в 2500 языковых единиц, выявленных в медиатекстах современной французской периодики. К анализу привлекалась и неполиткорректная дискурсивная практика, актуализированная в последнее время в СМИ. Общее число исследуемой неполиткорректной лексики составило 1240 языковых единиц.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы

Аргументы, представленные автором для обоснования научной новизны исследования, достаточно обстоятельны и позволяют утверждать, что научный результат работы состоит в следующем:

проведено специальное, комплексное исследование политкорректности, что позволило описать дискурсивный, семиотический, ономазиологический и семасиологический аспекты данного феномена;

описаны социологические основания формирования политкорректного дискурса, стратегии и тактики которого направлены на конструирование в общественном сознании образа возможного ирреального мира социальной гармонии и согласия;

выявлены культурологические и гносеологические основания формирования политкорректного дискурса как манипулятивного языкового оружия, опирающегося на оппозиции «свой / чужой» (культурологическая оппозиция) и «истина / ложь» (гносеологическая оппозиция);

установлены лингвистические основания политкорректности, предопределенные произвольным характером языкового знака, укладывающиеся в концепцию языкового знака-симулякра, рассинхронизация которого позволяет создавать ложные, симулятивные знаки, искажать сущность обозначаемого объекта и маскировать неприглядные явления действительности;

выявлена наметившаяся в последнее время во французском политическом дискурсе тенденция «дрейфования» политкорректности в направлении превращения ее в свою противоположность – в явное нарушение политкорректности, принимающей зачастую тоталитарный характер.

Теоретическая значимость диссертации определяется тем вкладом, который вносит данное исследование в дальнейшее развитие теоретических аспектов таких филологических дисциплин как социолингвистика, политическая лингвистика, лингвокультурология, межкультурная коммуникация, стилистика, теория дискурса и медиадискурса.

Теоретическая значимость работы состоит также в разработке проблемы лингвистических основ политкорректности, рассмотренных через

призму дискурсивного, семиотического, ономаσιологического, семасиологического и функционального подходов.

Разработанные в диссертации теоретико-методологические положения открывают перспективы углубленного исследования, как политического, так и иных манипулятивно-управляемых дискурсов.

Практическая значимость работы заключается в возможности использования полученных результатов в преподавании вузовских курсов лексикологии, аналитического чтения, стилистики, истории языка, политической лингвистики, лингвокультурологии. Материалы исследования могут быть использованы при написании дипломных работ, магистерских и кандидатских диссертаций, а также при разработке данной проблематики в последующих исследованиях, связанных с изучением разных типов дискурса.

Личный вклад Н.В. Кузнецовой состоит в постановке проблемы, определении объекта и предмета исследования, формулировании его целей и задач, определении подхода и методов исследования, его реализации на теоретическом и эмпирическом уровне, обоснованности научных положений и выводов, сформулированных в работе.

Степень достоверности и обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационном исследовании, обусловлена логикой исследовательской концепции, и объемом исследованного материала; комплексом использованных методов; достаточной апробацией полученных результатов.

Диссертационное исследование прошло апробацию на международных и всероссийских научных и научно-практических конференциях в городах Белгород, Тверь, Тула, Тюмень, Иркутск, Хабаровск, Ульяновск. Основное содержание работы отражено в печатных трудах ее автора (16 публикаций, 6 из которых опубликованы в рецензируемых научных периодических изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ). Публикации по теме диссертации раскрывают положения, выносимые на защиту, которые находят обоснование в работе. Автореферат диссертации полностью отражает содержание работы.

Замечания и дискуссионные положения по диссертации

В целом положительно оценивая диссертацию Кузнецовой Натальи Владимировны, полагаем необходимым обратить внимание автора на следующие вопросы и замечания, возникшие при чтении диссертации, и которые мы предлагаем для поддержания научной дискуссии на защите.

1. Принимая в целом теоретическое рассмотрение определений и классификаций по понятию «дискурс» (Э. Бенвенист, М. Фуко, Н.Д. Арутюнова, Ю.С. Степанов, Т. ван Дейк и др.) хотелось бы услышать, как могли бы реализоваться положения по политкорректности политического

дискурса в рамках классификации В.И. Карасика, дифференцирующей персонально-личностный и институциональный виды дискурсов.

2. Не вполне логично выглядит введение понятия языковой экономии Мартине в параграф 1.2. *«Политкорректность в ее соотношении с принципом вежливости, понятием толерантности и «законом языковой экономии».*

Закон языковой экономии предполагает совсем другой понятийный ряд: сниженную лексику, сокращения, темп разговорной речи и выпадение в этой связи звуков и слогов из лексем, незаконченность высказываний и т.д. Возможно, закон языковой экономии лучше было бы противопоставить не понятиям толерантности и вежливости, а лингвистическим явлениям (эвфемизмов и перифраз) французского пуризма 17 века и постмодернистской концепции языкового знака как знака-симулякра 20 века. Тем более, что в теоретической части работы выделяется отдельный параграф, посвященный лингвистическим основаниям политкорректности: ономаσιологический и семасиологический подход.

3. Продолжая идею рассматриваемого автором феномена знака-симулякра в политическом и просто социальном дискурсе, хотелось бы поинтересоваться временем происхождения французских перифраз, приведенных в качестве примеров на стр. 69 диссертации:

gardien d'immeuble (охранник здания) = concierge (привратник),

hôtesse de caisse (хозяйка кассы) = caissière (кассириша),

technicien de surface (технический работник по поверхности) = balayeur (дворник, тот, кто использует метлу),

personne en surcharge pondérale (человек с избыточным весом) = obèse (страдающий ожирением).

В отличие от французского в современном русском языке широко распространяются эвфемистические перифразы с заимствованным знаком-симулякром «менеджер» *manager*, в политкорректном значении «управляющий».

4. В качестве замечания можно отметить недостаточность объяснения, почему французские слова-синонимы *austérité* и *rigueur* находятся на разных весах «политкорректности» при их абсолютной смысловой равнозначности повседневного употребления *«строгость, суровость»*. Следовало бы дополнительно подчеркнуть, что слово *austérité* в процессе эволюции приобрело дополнительное жестко закрепленное экономическое значение термина, а слово *rigueur*, несмотря на «жесткость» и «суровость» многочисленных значений, не является термином. Наталья Владимировна дает далее исчерпывающее определение экономическому термину *austérité*, который для политкорректности заменяется нетерминологическими синонимами. При этом было бы интересно найти его русский экономический эквивалент, который, безусловно, должен быть раз имеется такое экономическое явление.

5. Отмечая высокий профессионализм исследования политкорректности устойчивых сочетаний и механизмов их последовательных эвфемистических

трансформаций, семантического и морфологического словообразования, заимствованных форм, к сожалению, следует отметить отсутствие их перечней с переводом на русский язык в тексте диссертации или в приложении, которые позволили бы представить итог проделанной работы также в количественном отношении. Они к тому же имели бы большое практическое значение.

6. И последний вопрос, связанный с привлечением скалярного подхода при построении шкалы градуированности политкорректных эвфемизмов. На какие источники опирался автор, привлекая терминологию точных наук (физики, математики, геометрии?) к своему филологическому исследованию? Или это «ноу хау» автора, основанное на тщательном анализе практического материала в рамках исследования политкорректной и непolitкорректной лексики политического дискурса в целом и его дискурсивных практик в разных сферах человеческой деятельности? В любом случае автору следует продолжить исследование и опубликовать перечень градуированных эвфемизмов с учетом скалярного перехода от политкорректности разных «ступеней» к такой же градуированной непolitкорректности, доходящей до грубости и оскорбления.

Возникшие вопросы и замечания не ставят под сомнение объем и значимость проведенного исследования. Более того, высказанные вопросы и замечания могут стать предметом для дискуссии в процессе защиты диссертации.

Диссертация Кузнецовой Натальи Владимировны представляет собой оригинальное, содержательное и завершенное исследование, в котором содержится богатый теоретический и практический материал. Диссертанту удалось успешно решить все поставленные задачи. Заявленная тема в ее основных аспектах раскрыта. Предложенный в работе подход представляется перспективным в плане его дальнейшей теоретической, методологической и практической разработки. **Положения** диссертации, вынесенные на защиту, доказаны и соответствуют заявленной научной специальности. Основное содержание диссертации отражено в автореферате и публикациях автора.

Общий вывод

Все вышесказанное позволяет сделать вывод о том, что диссертационное исследование Кузнецовой Натальи Владимировны «Феномен политкорректности в современном политическом дискурсе» представляет собой завершенное самостоятельное исследование. Оно соответствует паспорту научной специальности 10.02.19 – теория языка и критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года N 842 (ред. от 21.04.2016). Автор исследования Кузнецова Наталья Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Отзыв подготовлен профессором, доктором филологических наук по специальностям 10.02.19 – теория языка и 10.02.05 – романские языки, профессором кафедры романо-германских языков и межкультурной коммуникации Поповой Натальей Борисовной.

Отзыв обсужден, одобрен и утвержден на заседании кафедры романо-германских языков и межкультурной коммуникации ФГБОУ ВО «Челябинский государственный университет» от 31 мая 2017 г., протокол № 9 (принято единогласно: за – 17, против – 0, воздержались – 0).

Доктор филологических наук, профессор,
профессор кафедры романо-германских языков
и межкультурной коммуникации
ФГБОУ ВО «Челябинский государственный университет»,
Шифр наименования научной специальности:
10.02.19 – теория языка, 10.02.05 – романские языки
Контактные данные: 454001, Челябинск,
Ул. Бр. Кашириных, 108-а, кв. 74.
Телефон: 8-950-726-3788
Электронный адрес: popova@csu.ru

Попова Наталья Борисовна

Заведующая кафедрой
романо-германских языков и межкультурной коммуникации
ФГБОУ ВО «Челябинский государственный университет»
кандидат филологических наук, доцент
Телефон: (351)799-71-51
E-mail: germancsu@gmail.com

Жаркова Ульяна Анатольевна

ФГБОУ ВО «Челябинский государственный университет»
454001, г. Челябинск, ул. Бр. Кашириных, 129
E-mail: odou@csu.ru
Телефон: (351) 742-03-09
Факс (351)742-09-25

Поповой Н.Б., Жарковой У.А.
Ан. Анатольевна

смирнов